
Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2016
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 36.921.759/0001-59 e a  
empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE, 
associação fi lantrópica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
61.600.839/0019-84.
DO OBJETO: prestação dos serviços de seleção e concessão 
de estagiários supervisionados a estudantes dos cursos de 
Ciências Contábeis, Administração, Gestão de RH, Direito, 
Biblioteconomia, Arquivologia,  Informática e Engenharia Civil, 
para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado.
VALOR:  O valor do presente contrato está estimado em 
R$ 1.680,00 (Um mil seiscentos e oitenta reais) mensais, 
perfazendo o valor total de R$ 20.160,00 (vinte mil cento e 
sessenta reais) para o período de 12 (doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93, 
estando demonstrada a compatibilidade do valor do contrato 
com os preços praticados no mercado.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº. 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339039, fonte: 
0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 20 de Junho de 2016.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 975393

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 362/2016-PGE.G. Belém, 20 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
1/2 diária ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5896362/1, para tratar de assuntos 
de interesse do  Estado do Pará do processo administrativo 
201600005587(Ofi cio nº178/2016/PRM/ATM/GAB/ no dia 
23.06.16).
Local de origem: Belém/Pa
Local de destino: Altamira/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 975883

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 231 /2016 - DE 14 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, atestado médico e CID nº S934 encaminhado 
através do memorando nº 255/2016 - DGL/CSVE;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ARNOUD ROGER MONTEIRO 
ARAUJO, Id. Funcional nº 57234691 / 2 ocupante do cargo de 
GERENTE, lo tado na COORDENADORIA DA FROTA DE VEICULOS 
DO ESTADO - SEAD, (dez) dias de Licença para Tratamento de 

Saúde no período de 31 de maio de 2016 a 09 de junho de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 31 de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 975613

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0254/2016-GS/SEAD DE 14 DE JUNHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/221015, de 02.06.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MÔNICA DO SOCORRO 
FERREIRA MOURA, Id. Funcional nº. 5151805/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder pela 
Gerencia de Controle e Manutenção Funcional DSP/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular CARLOS EDUARDO 
GOMES BENTES, Id. Funcional nº. 57189721/1, no período de 
06/06/2016 a 05/07/2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JUNHO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 975945

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 009/2016

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto o Registro de Preços para contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de 
Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância 
Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) 
e Discagem Direta Gratuita (DDG - 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line,  para os 
Órgãos e Entidades do Governo do Estado do Pará.
DATA DA REABERTURA: 04 de julho de 2016.
HORA DE REABERTURA: 15h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (www.
comprasgovernamentais.gov.br)
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 15h do dia 04.07.2016 (Horário 
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO

Protocolo 975792

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 228 /2016 - DE 10 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a servidora MARIA DA GRACA MAGALHAES DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 5076099 / 1 ocupante do cargo de, DATILOGRAFO, 
lo tado na GERENCIA DE DOCUMENTACAO E INFORMACAO - 
SEAD, no período de 22 de Junho de 2016 a 21 de Julho de 
2016, referente ao período aquisitivo de 06 de Março de 2015 a 
05 de Março de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 10 DE 
JUNHO DE 2016

ANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 975586

PORTARIA Nº237/2016-DAF/SEAD, DE 15 DE JUNHO DE 
2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

5085128/1 ADELAIDE PINHO SOBRAL 2015/2016 01/07/2016 A 30/07/2016
5077974/1 ADRI DOURADO BARBOSA 2014/2015 04/07/2016 A 02/08/2016
5392390/1 AFONSO MARIA FREITAS 

MESQUITA
2014/2015 04/07/2016 A 02/08/2016

2009463/1 ALBERTO MONTEIRO DE 
SOUZA NETO

2015/2016 04/07/2016 A 02/08/2016

55587312/1 ALEXANDRE BEZERRA DE 
MATOS

2015/2016 18/07/2016 A 16/08/2016

54181948/1 ALEXANDRE MARCOS DE 
ASSIS NASCIMENTO

2014/2015 04/07/2016 A 02/08/2016

2009374/1 ANA CRISTINA QUEIROZ 
PINTO

2015/2016 04/07/2016 A 02/08/2016

5538750/3 ANA LÚCIA DA SILVA DE 
OLIVEIRA

2015/2016 07/07/2016 A 05/08/2016

57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS 
SANTOS

2015/2016 04/07/2016 A 02/08/2016

5903851/ 2 ANDRESA BARROS DE 
ARAUJO

2015/2015 04/07/2016 A 02/08/2016

86/1 ANTONIO ARTUR DA SILVA 
ALMEIDA

2015/2016 18/07/2016 A 16/08/2016

5901442/ 2 ANTONIO CARLOS ABBADE 
PEREIRA

2015/2016 04/07/2016 A 02/08/2016

5390370/1 ANTONIO SERGIO 
SIQUEIRA DE CASTRO

2015/2016  04/07/2016 A 02/08/2016

664677/1 ARSÊNIA MARIA PASTANA 
FRANCO

2015/2015 01/07/2016 A 30/07/2016

57189721/1 CARLOS EDUARDO GOMES 
BENTES

2014/2015 17/07/2016 A 15/08/2016

3207307/1 CARLOS MOACY 
BITTENCOURT JUCÁ

2014/2015 18/07/2016 A 16/08/2016

3859/1 CARMEN CELIA RIBEIRO 
TORRES

2015/2016 04/07/2016 A 02/08/2016

57193764/1 CLAUDIA DO SOCORRO 
NUNES DA ROCHA

2015/2016 18/07/2016 A 16/08/2016

3786/1 CONCEICAO DO SOCORRO 
FREITAS DA SILVA

2015/2016 11/07/2016 A 09/08/2016

57196981/1 DANIEL NASCIMENTO 
VALENTE

2015/2016 11/07/2016 A 09/08/2016

55586650/1 DEBORAH LANTER 
LAMARAO

2015/2016 12/07/2016 A 10/08/2016

5632005/1 DENILSON ANTONIO 
PAZ DIAS

2014/2015 18/07/2016 A 16/08/2016

3225224/2 DILCE DEBORA DE 
OLIVEIRA

2015/2016 18/07/2016 A 16/08/2016

5757193/1 DILZA NAZARÉ COLARES 
DE SOUZA

2015/2016 04/07/2016 A 02/08/2016

57233447/3 EDILENE CONCEICAO 
SILVA PINHEIRO

2015/2015 04/07/2016 A 02/08/2016

5895184/2 ELIZA TAVARES 
RODRIGUES

2014/2015 04/07/2016 A 02/08/2016

5899293/ 2 ERINETHE FERREIRA DOS 
SANTOS

2015/2016 04/07/2016 A 02/08/2016

54185387/ 2 GEISA SIMONE DA SILVA 
SOUSA LIMA

2015/2016 01/07/2016 A 30/07/2016

3213889/1 INES DE MOURA COSTA 2015/2016 27/07/2016 A 25/08/2016
5721644/8 IRENICE BATISTA DA SILVA 2015/2016 04/07/2016 A 02/08/2016
5190649/1 IVO DA COSTA NUNES 2015/2016 01/07/2016 A 30/07/2016
80845665/1 HENRIQUE CEZAR SANTOS 

LOBATO
2015/2016 01/07/2016 A 30/07/2016

55948/1 JACITARA SILVA DA 
CONCEIÇÃO

2015/2016 29/07/2016 A 27/08/2016

5915755/ 2 JAMILY NAIANE SANTIAGO 
RIBEIRO

2015/2016 04/07/2016 A 02/08/2016


